
Nº 73, sexta-feira, 17 de abril de 2009 532 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº. 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve

No- 311 - Exonerar, a partir de 13 de abril de 2009, GEORGE NEVES
LODDER, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
10502, do cargo em comissão de Assessor - Nível V, CC-5, da
Assessoria em Matéria Civil, do Gabinete do Procurador-Geral da
República.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº. 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve

No- 312 - Exonerar, a partir de 1º de abril de 2009, ANDRÉ DE
SALES GONÇALVES, ocupante do cargo de Analista de Informática
- Suporte Técnico, matrícula 11109, do cargo em comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de Análise e Pesquisa do
Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.003110/2009-14, resolve:

315-Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, ao servidor JOSÉ AUGUSTO DE SOUSA, matrícula n.º
4215-2, Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão
15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no art. 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, apli-
cando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art.
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 19, DE 7 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de outubro de 2007,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007 resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor HENRIQUE EDUARDO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, matrícula MPF nº 13.518, da função de confiança FC-1,
de Chefe do Setor de Contratos da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região.

Art. 2º. Dispensar o servidor LUIZ ARMANDO LOPES
CAMPIÃO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, matrícula MPF nº 7.901, da função de confiança de Se-
cretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Procurador Re-
gional da República, Dr. Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coe-
lho.

Art. 3º. Designar o servidor HENRIQUE EDUARDO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, matrícula MPF nº 13.518, para exercer a função de con-
fiança FC-3, de Chefe do Núcleo Criminal - NUCRIM da Procu-
radoria Regional da República da 1ª Região.

Art. 4º. Designar o servidor LUIZ ARMANDO LOPES
CAMPIÃO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, matrícula MPF nº 7.901, para exercer a função de con-
fiança FC-1, de Chefe do Setor de Contratos da Procuradoria Re-
gional da República da 1ª Região.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS
ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 91, DE 15 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Designar Marilda Pinheiro de Abreu Aquino, matrícula
4681-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para substituir
a Coordenadora Jurídica, código CC-3, da Procuradoria da República
no Estado de Minas Gerais, no período de 13 de abril de 2009 a 17
de abril de 2009, em virtude de viagem a serviço da titular e férias da
substituta eventual.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 99 - Dispensar a servidora LARISSA OLIVEIRA SILVA, Técnica
Administrativa, matrícula nº 20455-2, da função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Barreiras.

No- 100 - Designar a servidora LARISSA OLIVEIRA SILVA, Técnica
Administrativa, matrícula nº 20455-2, para exercer a função de con-
fiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da Procu-
radoria da República no Município de Barreiras.
PUBLIQUE-SE.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAPÁ

PORTARIA Nº 31, DE 15 DE ABRIL DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR n.º 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO ASSIS PEREIRA
DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
n.º 20114-6, para exercer a função de Chefe do Setor de Comu-
nicações Administrativas (FC-1), da Coordenadoria de Administração
da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

DAMARIS ROSSI BAGGIO DE ALENCAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97.resolve:

No- 35 - I - DISPENSAR a servidora GUINERLY MARIA DE FI-
GUEIREDO VALENTE, matrícula 3840-7, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, da Função de Confiança do Núcleo de
Acomp. Ativ. Criminais, FC-03, da Coordenadoria Jurídica da
PR/AM.

II - DESIGNAR o servidor CARLOS ALMIR SOARES
BARBOSA FERREIRA, mat. 8936-2, ocupante do cargo de Analista
Processual, para o exercício da Função de Confiança do Núcleo de
Acomp. Ativ. Criminais, FC-03, da Coordenadoria Jurídica da
PR/AM.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97.resolve:

No- 36 - I - DESIGNAR a servidora GUINERLY MARIA DE FI-
GUEIREDO VALENTE, matrícula 3840-7, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, para o exercício da Função de Confiança de
Chefe da Seção de Recursos Humanos, FC-2, da Coordenadoria de
Administração da PR/AM.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97. resolve:

No- 37 - I - DISPENSAR a servidora CREUZA SOCORRO SIMÕES
LÉDO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
4081-9, da Função de Confiança de Chefe do Setor de Protocolo
Jurídico, FC-01, da Coordenadoria Jurídica da PR/AM.

II - DESIGNAR a servidora ELIZABETH CARVALHO
DOS SANTOS, matrícula 4471-7, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, para a Função de Confiança de Chefe do Setor de
Protocolo Jurídico, FC-01, da Coordenadoria Jurídica da PR/AM.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97. resolve:

No- 38 - I - DISPENSAR a servidora ELIZABETH CARVALHO DOS
SANTOS, matrícula 4471-7, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, da Função de Confiança de Chefe do Setor de Acom-
panhamento em matéria de Direito Eleitoral-FC-01, da Coordenadoria
Jurídica da PR/AM.

II - DESIGNAR a servidora KAREM FABÍOLA PEREIRA
DE FRANÇA, matrícula 7960-0, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para o exercício da Função de Confiança de Chefe do
Setor de Acompanhamento em Matéria de Direito Eleitoral-FC-01, da
Coordenadoria Jurídica da PR/AM.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

PORTARIA Nº 198, DE 14 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

Designar DERLY ICHIO OGAWARA KAWAMOTO, ma-
trícula 6573-1, ocupante do cargo de técnico de informática, TC-
202.00, classe C, padrão 15, para substituir Deni Lineu Schwartz
Filho, matrícula 8359-3, Coordenador de Informática, código CC-3,
da Procuradoria da República no Estado do Paraná, no período de
22/04/2009 a 30/04/2009, por motivo de férias do titular e impe-
dimento do substituto eventual.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 393, de 11.09.1997,
Portaria PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF.PRMU nº 354/2009, de
06.04.2009, resolve:

No- 123- Dispensar o servidor FABIO RIELLA FERNANDES, ma-
trícula 6421-1, Técnico Administrativo, da função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Uruguaiana.

No- 124 -Designar o servidor PAULO STREB VIEIRA, matrícula
19382-8, Técnico Administrativo, para exercer a função de confiança
de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Uruguaiana.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 148, DE 16 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nomear FERNANDO CLEBER GUSMÃO DA COSTA pa-
ra o Cargo em Comissão de Assessor- Nível I, código CC-1, da
Assessoria do Gabinete da Diretoria-Geral do Ministério Público do
Tr a b a l h o .

OTAVIO BRITO LOPES

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 175, DE 16 DE ABRIL DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar a servidora SUELY VILELA DE ASSIS, matrícula
6003240-5, para responder interinamente pelo Setor de Serviços Ad-
ministrativos, código FC-2, da Coordenação de Assistência Integral à
Saúde do Departamento de Recursos Humanos da Procuradoria Geral
do Trabalho.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS
17ª REGIÃO

PORTARIA Nº 190, DE 14 DE ABRIL DE 2009

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho?
da 17ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:?

Art. 2º - DESIGNAR o servidor WANDERLEY OSS LO-
RENZONI, matrícula 6004070-X, para o encargo de Substituto da
Chefe da Secretaria de Gabinete da Procuradora-Chefe, código CC-
01, no período de 22/04/09 a 01/05/09, em razão do afastamento da
titular por motivo de férias regulamentares.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELE CORRÊA SANTA CATARINA


